
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
Sede legale: Viale Giolitti 2

15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Deliberazione n. 2015/449



OGGETTO: Nomina Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria ASL AL.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

Visto il D.Lgs.n. 502 del 30/12/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali; 
 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
 
Premesso che con D.G.R. n. 40-1368 del 27/04/2015 la Regione Piemonte ha provveduto 

alla nomina del Direttore Generale dell’ASL AL, per la durata di tre anni; 
 
Vista la nota regionale prot. n. 9645/A14010 del 04/05/2015 ad oggetto “Decorrenza 

incarichi nuovi Direttori Generali. Legge regionale n. 10/1995”, con la quale si comunica che la 
nomina del Direttore Generale ha decorrenza 11/05/2015; 

 
Visto l’art. 3, comma 1 quinques del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. che prevede che il 

Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario siano nominati dal Direttore Generale; 
 
Ritenuto pertanto indispensabile per assicurare il pieno e corretto espletamento delle 

attività istituzionali procedere alla nomina del Direttore Amministrativo di questa Azienda, scelto tra 
persone in possesso dei requisiti di legge coerenti rispetto alle funzioni da svolgere; 

 
Visto altresì il disposto di cui all’art. 3, comma 7 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. che 

dispone che il Direttore Amministrativo sia un laureato in discipline giuridiche o economiche che 
non abbia compiuto il 65° anno di età e che abbia svolto per almeno cinque anni una qualificata 
attività di direzione tecnica o amministrativa in enti o strutture sanitarie pubbliche o private di 
media o grande dimensione; 

 
Rilevato che la scelta da parte del Direttore Generale in merito alla figura del Direttore 

Amministrativo ha carattere tecnico – discrezionale e trova fondamento nel rapporto fiduciario che 
deve intercorrere tra lo stesso Direttore Generale ed i Direttori Amministrativo e Sanitario; 

 
Rilevato inoltre che compete al Direttore Amministrativo dirigere i servizi amministrativi e 

che pertanto lo stesso deve possedere conoscenze e competenze specifiche nel settore della 
contabilità pubblica nonché della gestione giuridico-economica di pubbliche amministrazioni; 

 
Vista la D.G.R. n. 11-1321 del 20/04/2015 ad oggetto: “Determinazione dei contenuti 

normativi ed economici dei contratti dei Direttori Generali, Direttori Sanitari ed Amministrativi delle 
Aziende Sanitarie regionali; approvazione schemi tipo di contratto. Revoca D.G.R. n. 42-3552 del 
19/03/2012”; 

 
Visto lo schema di contratto di prestazione d’opera intellettuale dei Direttori 

Sanitari/Amministrativi delle Aziende Sanitarie regionali, approvato dalla Regione Piemonte in 
allegato alla sopra citata D.G.R. n. 11-1321 del 20/04/2015; 

 

Pagina 2 di 5 Deliberazione n. 2015/449



Considerato che ai sensi dell’art. 2 del citato contratto di prestazione d’opera intellettuale il 
Direttore Amministrativo si impegna ad esercitare le funzioni stabilite dal D. Lgs. n. 502/1992 e 
s.m.i. nonché dalle norme e dagli atti di programmazione nazionali e regionali; 

 
Dato atto che il trattamento economico del Direttore Amministrativo, nel rispetto delle 

norme succitate e ai sensi della D.G.R. n. 13-3723 del 27/04/2012, viene stabilito nella misura 
dell’80% del trattamento base del Direttore Generale oltre alla ulteriore quota incentivante nella 
misura massima del 20% del compenso, sulla base dei risultati di gestione ottenuti e della 
realizzazione degli obiettivi fissati dal Direttore Generale; fermo restando le integrazioni per la 
partecipazione a corsi di formazione manageriale obbligatoria ed a iniziative di studio e di 
aggiornamento previste dalla Regione;  

 
Tutto ciò premesso ed effettuate le opportune valutazioni, si ritiene di nominare Direttore 

Amministrativo il Dott. Valter ALPE, nato a Torino, il 01/09/1963, in possesso dei requisiti previsti 
dalla legge per l’assunzione della carica, come da curriculum formativo professionale depositato 
agli atti; 

 
Rilevato che non sussiste nei confronti del Dott. Valter ALPE alcuna delle condizioni ostative 

alla nomina di cui all’art. 3, comma 11, del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. né alcuna delle situazioni di 
incompatibilità di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

 
Stabilito che l’incarico avrà decorrenza dal 19/05/2015, con durata pari a quella dell’incarico 

del Direttore Generale; 
 
Preso atto che la nomina a Direttore Amministrativo determina per i lavoratori dipendenti il 

collocamento in aspettativa senza assegni e il diritto al mantenimento del posto ai sensi dell’art. 3-
bis c. 11 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del 4° 

comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 
 

DELIBERA 

 
 

 
1. di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, Direttore Amministrativo dell’ASL AL, 

il Dott. Valter ALPE nato a Torino il 01/09/1963, in considerazione dei requisiti di legge 
coerenti rispetto le funzioni da svolgere, con decorrenza dal 19/05/2015; 

 
2. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. il contratto del Direttore 

Amministrativo è regolato da specifico contratto di diritto privato il cui schema tipo è stato 
approvato con D.G.R. n. 11-1321 del 20/04/2015 e che verrà sottoscritto in bollo;  

 
3. di dare atto che il trattamento economico del Direttore Amministrativo, nel rispetto delle 

norme succitate e ai sensi della D.G.R. n. 13-3723 del 27/04/2012 viene stabilito nella 
misura dell’80% del trattamento base del Direttore Generale oltre alla ulteriore quota 
incentivante nella misura massima del 20% del compenso, sulla base dei risultati di 
gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati dal Direttore Generale; fermo 
restando le integrazioni per la partecipazione a corsi di formazione manageriale obbligatoria 
ed a iniziative di studio e di aggiornamento previste dalla Regione; 

Pagina 3 di 5 Deliberazione n. 2015/449



4. di dare atto, altresì, che gli oneri graveranno sugli specifici conti di spesa del Bilancio di 
competenza dell'ASL AL; 

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Regione Piemonte – Direzione Sanità, 

Settore Pianificazione e Assetto Istituzionale del SSR;  
 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Pagina 4 di 5 Deliberazione n. 2015/449



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Deliberazione n. 2015/449


	Numero definitivo: 2015/449
	Data adozione: 15/05/2015
	Oggetto: Nomina Direttore Amministrativo dell™Azienda Sanitaria ASL AL.
	Servizio: Area Programmazione strategica e AA.GG.
	Responsabile del procedimento: De Martire dr.ssa Monica
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 15/05/2015
	Data pubblicazione: 19/05/2015
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 20/05/2015
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2015/449
	Direttore amministrativo: =========
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: ===========
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


